1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO- GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL PROEN Nº 16/2024

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE), por meio
de Comissão de Seleção, instituída pela Portaria n.º 920, de 13 de maio de 2024, no uso de suas atribuições
legais, faz saber por este edital que:

 a) Encontra-se, neste documento, o ANEXO I contendo relação do Resultado Final da Fase 4, referente a
solicitação de Auxílio Enchente;

b) Conforme edital, estudantes do IFSUL regularmente matriculados no sistema acadêmico do IFSul - SUAP
(Sistema Unificado de Administração Pública) em Cursos de nível técnico, graduação e pós-graduação nas
modalidades de ensino presencial e a distância que ainda permanecerem indeferidos por falta de
documentação podem realizar nova inscrição;

c) O pedido de pagamento dos estudantes deferidos será solicitado antes do resultado final, mas não há data
certa para o depósito. Estima-se que leve pelo menos 10 dias.

Pelotas, 24 de julho de 2024.

Ramão Correa

Em substituição à Chefe de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino

2

ANEXO I – RESULTADO FINAL DE ESTUDANTES DEFERIDOS E INDEFERIDOS (FASE 4)

Lista de estudantes INDEFERIDOS

Seguem abaixo os motivos de indeferimento:

Motivo 1: A declaração de vulnerabilidade (Anexo I) não foi incluída no formulário OU foi incluída em branco
OU foi incluída sem assinatura.

Motivo 2: O documento de identidade com foto não foi incluído no formulário.

Motivo 3: Sua matrícula não está ativa no IFSUL e você não pode participar do edital do Auxílio Enchente.

Motivo 4: Estudante já deferido na fase 1, 2 ou 3 do edital (o auxílio é de parcela única).

Obs.: O valor do auxílio será retido se durante a fase de pagamento for identificado erro nos dados bancários
ou que o titular da conta não é o estudante.

 Nome Campus/Polo Resultado Motivo

1 Ana Carolina Ferreira Silveira dos Santos  Pelotas Indeferido Motivo 1

2 Bibiana Lauz Terra Mendes  Pelotas Indeferido Motivo 4

3 Diogo Luis dos santos Dias Pelotas Indeferido Motivo 1

4 Fabrício Momckes Porto Pelotas Indeferido Motivo 4

5 Isadora Araújo Bueno CaVG Indeferido Motivo 4

6 Laura Borba da Silva  Novo Hamburgo Indeferido Motivo 1

7 Thiago Borges de Almeida  Polo Sapiranga Indeferido Motivo 4

8 Vanusa Rodrigues Rodrigues  Pelotas Indeferido Motivo 1

Lista de estudantes DEFERIDOS

 Nome Campus/Polo Resultado

1 Amanda Cardoso da Luz  Pelotas Deferido

2 Antônia Silveira Hendler Sapucaia do Sul Deferido

3 Antônio Marcos naitisch da cruz  Pelotas Deferido

4 Arthur Ilha Ferrari Sapucaia do Sul Deferido

5 Bárbara Rodrigues Brum Sapucaia do Sul Deferido

6 Brenda Kauani dos Santos Arend Sapucaia do Sul Deferido

7 Cintia Santarém Halberstadt  Sapucaia do Sul Deferido

8 Cristian Luz  Pelotas Deferido

9 Débora de Oliveira Gomes  Pelotas Deferido

10 Eduardo Bederode dos Santos Pelotas Deferido

11 Eduardo Garcia Sauer Charqueadas Deferido

12 Eduardo Loreto Pires Pelotas Deferido

13 Erick Simões Trindade Sapucaia do Sul Deferido

14 Estela Soares Kuhn  Pelotas - Visconde da Graça Deferido

15 Gabriel Mentz Ribeiro  Lajeado Deferido

16 Gabryella Nunes da Silva Rodrigues  Sapucaia do Sul Deferido

17 Gustavo Marques da Silva Ferreira Valdevino Charqueadas Deferido

3

18 Henrique da Silveira das Chagas  Sapucaia do Sul Deferido

19 Isael Gomes de Oliveira Júnior  Lajeado Deferido

20 Jenifer Sena Sandi Pelotas Deferido

21 João Vitor de Lima Rivero Pelotas Deferido

22 Ketllyn de Oliveira Sá Dias  Sapucaia do Sul Deferido

23 Larissa da Rosa Ferreira  Pelotas Deferido

24 Lauren Lucy da Costa Barboza  Pelotas Deferido

25 Leandro Link Bianchi Pelotas Deferido

26 Leonardo Bahr Falke Pelotas Deferido

27 Lian Lucas Fernandes Sapucaia do Sul Deferido

28 Ligia Cinara Acosta de Almeida Pelotas - Visconde da Graça Deferido

29 Luana Silveira Vitaca Pelotas Deferido

30 Lucas de Bittencourt Portal dos Santos  Charqueadas Deferido

31 Lucas Kleinübing Lajeado Deferido

32 Luiz Eduardo da Silva Freitas Pelotas Deferido

33 Lurian Cardoso da Silva Pelotas Deferido

34 Maiane Mueller Soares Sapucaia do Sul Deferido

35 Maria Eduarda Nogueira Antunes  Pelotas Deferido

36 Marília Kaster Portelinha  Pelotas Deferido

37 Miguel de Oliveira Gomes  Pelotas Deferido

38 Miguel Marinho Martins  Pelotas - Visconde da Graça Deferido

39 Natan Cardoso da Silva Pelotas Deferido

40 Otávio Augusto Alves Pacheco  Pelotas - Visconde da Graça Deferido

41 Patrícia Farias Amorim Polo São José do Norte Deferido

42 Rosita Mailan Bruno  Pelotas Deferido

43 Vinícius de Morais Soares  Pelotas Deferido

44 Vitória Letícia Guimarães da Silva  Sapucaia do Sul Deferido

45 Yago Israel Garcia Charqueadas Deferido

46 Yure Rodrigues Nunes Pelotas Deferido

		2024-07-24T16:24:50-0300

		2024-07-24T16:37:02-0300